
Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA 
Código identificador: 827b6080171f0eea4fl39273efb866f8

EXTRATO DO CONTRATO Ne 016/2023-DC/PMC. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Ne 002/2023-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO
Ne 016/2023-DC/PMC. Processo Administrativo n2 002/2023-PMC. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2 
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: ROSIRENE BARROS DA SILVA, CPF 
nfi 334.259.303-20. OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar (Item 12). VALOR: R$ 
79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). DOTAÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - Secretaria Municipal de Educação/MDE. 
Fonte de Recurso: 15 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 
12.361.0020.2-043 Manutenção da Merenda Escolar. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n2 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE n2 026/2013 e, 
subsidiariamente, na Lei Federal ns 8.666/1993 e suas alterações. 
DATA DA ASSINATURA: 02.02.2021. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ÉSIO 
OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação, CPF n° 

.089.203-20 e ROSIRENE BARROS DA SILVA -Fornecedor Individual, 
CPF n2 334.259.303-20. Carolina/MA, 15 de fevereiro de 2023. JOSÉ 
ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

DOS PEQUENOS PRODUTORES DE CAROLINA-AAPPC, CNPJ n2 
00.675.760/0001-07. OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar (Itens 01, 02, 03, 04, 05,
07, 08, 09, 10 e 12). VALOR: R$ 207.256,00 (duzentos e sete mil 
duzentos e cinquenta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09
- Secretaria Municipal de Educação/MDE. Fonte de Recurso: 15 - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 
Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 12.361.0020.2-043 Manutenção da 
Merenda Escolar. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo. PRAZO DE VIG ÊN CIA : 31 de dezembro de 2023. 
FU N D A M EN TO  L E G A L : Lei Federal n2 11.947/2009, 
Resolução/CD/FNDE n2 026/2013 e, subsidiariamente, na Lei Federal n2 
8.666/1993 e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 15.02.2023. 
SIGNATÁRIOS: JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de 
Educação, CPF n“ 334.089.203-20 e Domingos Ramos da Silva - 
Representante Legal da ASSOCIAÇÃO AGROEXTR ATI VISTA DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DE CAROLINA-AAPPC, CPF n° 252.064.353-68. 
Carolina/MA, 15 de fevereiro de 2023. JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA
- Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: cadb61810b€ldc£58b32dlad4ceâè.eh8

_____________________________________________|  lu U s u  n -  t - > -T __________ \

PORTARIA N2 013/2023/AOW/PREF.

PORTARIA NS 013/2023/ADM/PREF.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: 948alclac27ada06882fd2c5cd8a0ec0

EXTRATO DO CONTRATO NS 017/2023-DC/PMC. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N2 002/2023-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO
NS 017/2023-DC/PMC. Processo Administrativo n2 002/2023-PMC. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2 
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS BEZERRA DE MORAIS-APPRBM, CNPJ n2 
02.532.931/0001-66. OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar (Item 12). VALOR: R$ 
90.450,00 (noventa mil quatrocentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - Secretaria Municipal de Educação/MDE. 
Ffinte de Recurso: 15 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do 

envolvimento da Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 
l z . 361.0020.2-043 Manutenção da Merenda Escolar. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n2 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE n2 026/2013 e, 
subsidiariamente, na Lei Federal n2 8.666/1993 e suas alterações. 
DATA DA ASSINATURA: 15.02.2023. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ÉSIO 
OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação, CPF n” 
334.089.203-20 e HILTON CESAR DA SILVA - Representante Legal da 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS BEZERRA DE 
MORAIS, CPF n° 651.119.583-04. Carolina/MA, 15 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ ÉSIO OLIVEIRA DA SILVA - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: a4ef71d347cf9830cbll605c511178f8

"Dispõe sobre concessão de Licença Saúde ao servidor efetivo e 
dá outras providências.

A S E C R E T A R IA  M U N IC IPA L DE A D M IN IST R A Ç Ã O  DE 
CAROLINA/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
consoante o disposto no art. 103, inciso II, da Lei Orgânica do Município 
de Carolina/MA.

RESOLVE:

Art. I 2 CONCEDER, em conformidade com o artigo 189 e seguintes da 
Lei Municipal 056/90 de 20 de dezembro de 1990, requerimento, 
atestados e perícia médica juntados nos autos do Procedimento 
Administrativo 009/2023, Licença Saúde por um período de 3 (três) 
m eses a partir de (31/01/2023) tendo o seu térm ino em 
(30/04/2023), à servidora municipal DINALMIR PEREIRA DOS 
SANTOS, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na função de 
Professor(a), U.E. José Queiroz, matrícula 3000274-1, residente e 
domiciliado(a) na Rua Gomes de Sousa, n2 538 - Centro.

Art. 22 - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 31/01/2023, revogadas as disposições em 
contrário.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Carolina/MA, 14 de fevereiro de 2023.

ANDREIA MOREIRA P. ANTONIOLLI
Secretária de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANçA 
Código identificador: fa55876db7301b6ab21542132bba294a

EXTRATO DO CONTRATO N2 018/2023-DC/PMC. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N2 002/2023-PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA-EXTRATO DO CONTRATO
N2 018/2023-DC/PMC. Processo Administrativo n2 002/2023-PMC. 
CO NTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2 
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO AG ROEXTR ATI VI ST A

PORTARIA N2 014/2023/ADM/PREF.

PORTARIA N2 014/2023/ADM/PREF.

"Dispõe sobre Readaptação Funcional (Desvio de função) de 
servidor efetivo e dá outras providências".


